



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年7月30日

上場取引所 東 名

上場会社名 株式会社岡三証券グループ

コード番号 8609 URL <http://www.okasan.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 新芝 宏之

問合せ先責任者 (役職名) 財務企画部長 (氏名) 宮崎 伸之 TEL 03-3272-2222

四半期報告書提出予定日 2020年8月13日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		純営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	15,269	△2.9	14,990	△3.3	316	—	549	148.4	526	—
2020年3月期第1四半期	15,730	△13.0	15,509	△13.1	1	△99.9	221	△80.2	△137	—

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 4,953百万円(—%) 2020年3月期第1四半期 △1,745百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	2.66	2.65
2020年3月期第1四半期	△0.69	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	501,976	167,414	31.5	799.74
2020年3月期	440,453	164,447	35.4	787.78

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 158,217百万円 2020年3月期 155,814百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期（予想）	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2021年3月期の配当予想額は未定であります。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

当社グループの主たる事業は金融商品取引業であり、業績は相場環境の変動の影響を受ける状況にあります。この事業の特性に鑑み業績予想を行うことは困難であるため、業績予想を開示しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	208,214,969株	2020年3月期	208,214,969株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	10,378,271株	2020年3月期	10,426,386株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	197,809,311株	2020年3月期1Q	198,272,787株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

「3. 2021年3月期の連結業績予想」に記載のとおり、業績予想が困難であるため、2021年3月期の配当予想額は未定であります。

【添付資料】

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3. 補足情報	10
(1) 受入手数料	10
(2) トレーディング損益	10
(3) 連結損益計算書の四半期推移	11

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、新型コロナウイルス感染症の拡大やそれに伴う緊急事態宣言の発令を受け、社員による訪問等の自粛やお客さまに対する来店自粛の要請、在宅勤務の実施など、グループ各社でお客さまならびに社員の健康・安全を確保しつつ営業活動を行いました。このような状況において、当社グループの営業収益は152億69百万円（前年同期比97.1%）、純営業収益は149億90百万円（同96.7%）となりました。販売費・一般管理費は146億73百万円（同94.6%）となり、経常利益は5億49百万円（同248.4%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億26百万円（前年同期は1億37百万円の損失）となりました。

## ① 受入手数料

受入手数料の合計は106億10百万円（前年同期比113.5%）となりました。主な内訳は次のとおりです。

委託手数料

当第1四半期連結累計期間における東証の1日平均売買高（内国普通株式）は20億54百万株（前年同期比129.3%）、売買代金は3兆163億円（同113.6%）となりました。こうしたなか、中核子会社である岡三証券株式会社においては、国内株式委託売買代金、外国株式委託売買代金ともに前年同期比で増加しました。

これらの結果、株式委託手数料は53億75百万円（同164.9%）となりました。また、債券委託手数料は0百万円（同295.0%）、その他の委託手数料は2億94百万円（同390.7%）となり、委託手数料の合計は56億69百万円（同170.0%）となりました。

引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料

当第1四半期連結累計期間における株式の引受けは、主幹事案件があったものの引受件数は前年同期比で減少し、引受金額も減少しました。また債券の引受けも、財投機関債や地方債などの主幹事を務めました。個人投資家向け社債の引受けがあった前年同期と比較して事業債の引受金額が減少しました。

これらの結果、株式の手数料は13百万円（前年同期比79.3%）、債券の手数料は32百万円（同56.6%）となり、株式・債券を合わせた引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の手数料の合計は45百万円（同61.7%）となりました。

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料

募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料、その他の受入手数料につきましては、投資信託関連収益がその大半を占めています。

当第1四半期連結累計期間における公募投資信託の販売額は、新型コロナウイルス感染症拡大による経済の先行き不透明感から前年同期比で減少しました。米国の高利回り資産に投資するファンドや、リスクの抑制・分散が期待できるバランス型ファンドなどの販売額が増加した一方、新興国債券を主な投資対象とするファンドを中心に販売額が減少しました。

これらの結果、募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等の取扱手数料は17億16百万円（前年同期比77.6%）となりました。また、その他の受入手数料については、主に投資信託の信託報酬等により31億79百万円（同85.2%）となりました。

② トレーディング損益

株券等トレーディング損益は主に米国株式を中心とした外国株式の国内店頭取引、債券等トレーディング損益は外国債券の顧客向け取扱いに伴う収益がその大半を占めています。

当第1四半期連結累計期間においては、外国株式は国内店頭取引の売買が前年同期比で減少し、また外国債券も、個人向け ESG 債の販売が好調だった前年同期と比較して販売額は減少しました。

これらの結果、株券等トレーディング損益は19億24百万円(前年同期比84.9%)、債券等トレーディング損益は22億29百万円(同63.6%)となり、その他のトレーディング損益73百万円の損失(前年同期は9百万円の利益)を含めたトレーディング損益の合計は40億81百万円(前年同期比70.6%)となりました。

③ 金融収支

金融収益は3億64百万円(前年同期比97.1%)、金融費用は2億78百万円(同126.4%)となり、差引の金融収支は86百万円(同55.4%)となりました。

④ その他の営業収益

金融商品取引業及び同付随業務に係るもの以外の営業収益は、2億12百万円(前年同期比94.7%)となりました。

⑤ 販売費・一般管理費

販売費・一般管理費は、取引関係費や人件費の減少等により、146億73百万円(前年同期比94.6%)となりました。

⑥ 営業外損益及び特別損益

営業外収益は2億67百万円、営業外費用は34百万円となりました。また、特別利益は金融商品取引責任準備金戻入の計上等により2億28百万円、特別損失は69百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ615億23百万円増加し5,019億76百万円となりました。これは主に、有価証券担保貸付金が840億88百万円、投資有価証券が60億52百万円増加した一方で、預託金が142億円、トレーディング商品が128億54百万円減少したことによるものであります。

(負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ585億56百万円増加し3,345億62百万円となりました。これは主に、有価証券担保借入金が248億19百万円、トレーディング商品が197億2百万円、約定見返勘定が141億62百万円、預り金が134億83百万円増加した一方で、短期借入金が106億16百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ29億66百万円増加し1,674億14百万円となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金が38億59百万円増加した一方で、利益剰余金が14億49百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの主たる事業は金融商品取引業であり、業績は相場環境の変動の影響を受ける状況にあります。この事業の特性に鑑み業績予想を行うことは困難であるため、業績予想を開示しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金・預金	70,538	67,603
預託金	88,160	73,960
顧客分別金信託	86,100	71,900
その他の預託金	2,060	2,060
トレーディング商品	123,273	110,418
商品有価証券等	123,057	110,412
デリバティブ取引	215	5
信用取引資産	35,295	37,664
信用取引貸付金	25,859	31,780
信用取引借証券担保金	9,435	5,884
有価証券担保貸付金	32,221	116,310
現先取引貸付金	32,221	116,310
立替金	980	944
短期差入保証金	9,959	9,120
有価証券等引渡未了勘定	—	597
短期貸付金	134	119
有価証券	2,996	2,994
その他の流動資産	5,171	5,337
貸倒引当金	△0	△0
流動資産計	368,731	425,070
<b>固定資産</b>		
有形固定資産	18,379	18,324
無形固定資産	6,026	5,696
投資その他の資産	47,316	52,884
投資有価証券	39,909	45,961
退職給付に係る資産	1,236	1,225
その他	7,682	7,206
貸倒引当金	△1,510	△1,508
固定資産計	71,722	76,905
資産合計	440,453	501,976

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
トレーディング商品	67,341	87,044
商品有価証券等	67,184	87,030
デリバティブ取引	157	13
約定見返勘定	4,907	19,069
信用取引負債	15,374	13,360
信用取引借入金	3,876	4,938
信用取引貸証券受入金	11,498	8,421
有価証券担保借入金	3,181	28,001
有価証券貸借取引受入金	181	1
現先取引借入金	3,000	28,000
預り金	39,885	53,369
受入保証金	32,343	36,674
有価証券等受入未了勘定	4,198	0
短期借入金	77,176	66,560
未払法人税等	918	303
賞与引当金	1,797	437
その他の流動負債	4,132	4,457
流動負債計	251,258	309,279
固定負債		
長期借入金	9,033	8,829
役員退職慰労引当金	104	56
退職給付に係る負債	6,315	6,295
その他の固定負債	8,086	9,056
固定負債計	23,539	24,237
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	1,207	1,044
特別法上の準備金計	1,207	1,044
負債合計	276,005	334,562
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	18,589	18,589
資本剰余金	23,622	23,625
利益剰余金	109,836	108,387
自己株式	△3,814	△3,794
株主資本合計	148,234	146,807
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,991	10,850
土地再評価差額金	401	401
為替換算調整勘定	62	25
退職給付に係る調整累計額	125	132
その他の包括利益累計額合計	7,579	11,409
新株予約権	358	337
非支配株主持分	8,274	8,860
純資産合計	164,447	167,414
負債・純資産合計	440,453	501,976

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
営業収益		
受入手数料	9,350	10,610
委託手数料	3,335	5,669
引受け・売出し・特定投資家向け売付け勧誘 等の手数料	73	45
募集・売出し・特定投資家向け売付け勧誘等 の取扱手数料	2,210	1,716
その他の受入手数料	3,730	3,179
トレーディング損益	5,779	4,081
金融収益	376	364
その他の営業収益	224	212
営業収益計	15,730	15,269
金融費用	220	278
純営業収益	15,509	14,990
販売費・一般管理費	15,508	14,673
取引関係費	2,738	2,420
人件費	7,805	7,489
不動産関係費	1,864	1,838
事務費	1,219	1,171
減価償却費	771	772
租税公課	244	243
貸倒引当金繰入れ	△13	△1
その他	878	739
営業利益	1	316
営業外収益	265	267
受取配当金	152	40
持分法による投資利益	—	100
為替差益	82	79
その他	30	46
営業外費用	45	34
支払利息	11	12
持分法による投資損失	13	—
その他	20	22
経常利益	221	549



(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
特別利益		
投資有価証券売却益	3	66
金融商品取引責任準備金戻入	9	162
特別利益計	12	228
特別損失		
投資有価証券売却損	5	—
投資有価証券評価損	56	69
特別損失計	62	69
税金等調整前四半期純利益	171	708
法人税、住民税及び事業税	223	194
法人税等調整額	△92	△81
法人税等合計	131	112
四半期純利益	40	596
非支配株主に帰属する四半期純利益	177	69
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失 (△)	△137	526

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	40	596
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,440	3,551
為替換算調整勘定	△94	△36
退職給付に係る調整額	△9	7
持分法適用会社に対する持分相当額	△241	835
その他の包括利益合計	△1,785	4,356
四半期包括利益	△1,745	4,953
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,556	4,356
非支配株主に係る四半期包括利益	△188	596

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 受入手数料

## ① 科目別内訳

(単位：百万円、%)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
委託手数料	3,335	5,669	2,334	70.0 %	14,933
(株券)	(3,259)	(5,375)	(2,115)	(64.9)	(14,336)
(債券)	(0)	(0)	(0)	(195.0)	(0)
(その他)	(75)	(294)	(218)	(290.7)	(596)
引受け・売出し・特定投資家 向け売付け勧誘等の手数料	73	45	△ 28	△ 38.3	384
(株券)	(16)	(13)	(△ 3)	(△ 20.7)	(151)
(債券)	(56)	(32)	(△ 24)	(△ 43.4)	(233)
募集・売出し・特定投資家向 け売付け勧誘等の取扱手数料	2,210	1,716	△ 494	△ 22.4	9,738
(受益証券)	(2,131)	(1,712)	(△ 419)	(△ 19.7)	(9,511)
その他の受入手数料	3,730	3,179	△ 550	△ 14.8	14,676
(受益証券)	(3,393)	(2,814)	(△ 578)	(△ 17.1)	(13,090)
合計	9,350	10,610	1,260	13.5	39,732

## ② 商品別内訳

(単位：百万円、%)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
株券	3,346	5,445	2,098	62.7 %	14,765
債券	143	41	△ 101	△ 70.7	487
受益証券	5,599	4,777	△ 821	△ 14.7	23,077
その他の	261	346	84	32.4	1,402
合計	9,350	10,610	1,260	13.5	39,732

## (2) トレーディング損益

(単位：百万円、%)

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前年同期比		前連結会計年度
			増減額	増減率	
株券等トレーディング損益	2,267	1,924	△ 342	△ 15.1 %	10,507
債券等トレーディング損益	3,503	2,229	△ 1,274	△ 36.4	12,006
その他のトレーディング損益	9	△ 73	△ 82	-	182
合計	5,779	4,081	△ 1,698	△ 29.4	22,696

## (3) 連結損益計算書の四半期推移

(単位：百万円)

科 目	前連結会計年度				当連結会計年度
	第1四半期 (2019. 4. 1 2019. 6. 30)	第2四半期 (2019. 7. 1 2019. 9. 30)	第3四半期 (2019.10. 1 2019.12. 31)	第4四半期 (2020. 1. 1 2020. 3. 31)	第1四半期 (2020. 4. 1 2020. 6. 30)
営業収益					
受入手数料	9,350	9,513	11,029	9,839	10,610
トレーディング損益	5,779	5,204	5,455	6,256	4,081
金融収益	376	434	459	431	364
その他の営業収益	224	219	236	226	212
営業収益計	15,730	15,372	17,180	16,755	15,269
金融費用	220	251	259	254	278
純営業収益	15,509	15,121	16,921	16,500	14,990
販売費・一般管理費	15,508	15,334	15,546	15,590	14,673
取引関係費	2,738	2,753	2,768	2,873	2,420
人件費	7,805	7,682	7,878	7,862	7,489
不動産関係費	1,864	1,870	1,878	1,897	1,838
事務費	1,219	1,207	1,201	1,292	1,171
減価償却費	771	782	786	821	772
租税公課	244	156	261	72	243
その他	865	879	771	770	737
営業利益	1	△ 212	1,374	909	316
営業外収益	265	679	1,997	622	267
営業外費用	45	45	14	43	34
経常利益	221	420	3,357	1,488	549
特別利益	12	24	1,596	28	228
特別損失	62	207	△ 177	804	69
税金等調整前四半期純利益	171	238	5,131	712	708
法人税、住民税及び事業税	223	251	296	532	194
法人税等調整額	△ 92	△ 86	621	416	△ 81
四半期純利益	40	72	4,212	△ 236	596
非支配株主に帰属する四半期純利益	177	158	51	74	69
親会社株主に帰属する四半期純利益	△ 137	△ 85	4,160	△ 310	526